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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Первичная медико-санитарная помощь является наиболее востребованным у

населения видом медицинской помощи. Стоматологическая помощь, оказываемая

в стоматологических поликлиниках, является частью первичной

специализированной медико-санитарной помощи и осуществляется в двух

формах: плановой и неотложной. Обращаемость в стоматологические

поликлиники или отделения районных АПУ стоит на втором месте после

обращаемости к врачам-терапевтам участковым. Исходя из этого,

стоматологическую помощь можно отнести к наиболее массовым видам

медицинской помощи (А.Р. Садриева, Т.И. Низамбиев, 2015; И.В. Курышев, 2016;

Н.П. Сетко, О.В. Нефёдов, Е.В. Булычева, 2016).

Основными проблемами, присущими медицинским организациям

первичного звена здравоохранения, в начале 21 века явились недостаточный

уровень качества и доступности медицинской помощи. В связи с этим в 2016 году

МЗ РФ совместно с Государственной корпорацией «Росатом» разработан проект

«Бережливая поликлиника», ориентированный на создание ценности для

пациента при получении медицинской помощи. Данный проект предполагал

применение бережливых технологий в деятельности МО, оказывающих

первичную медико-санитарную помощь, на основе анализа состояния

материально-технической базы, кадрового обеспечения, полученных данных об

удовлетворенности пациентов от взаимодействия с системой здравоохранения и

рационального использования имеющихся ресурсов (Э. Диваева, 2017; М.А.

Гурина, 2017; В.Р. Медведева, 2018; С.А. Обозов, К.В. Грабельников, С.Н. Ильин,

С.А. Артемьев, 2019).

В 2019 году данный проект вошел в федеральный проект национального

проекта «Здравоохранение» – «Развитие системы оказания первичной медико-

санитарной помощи» (далее – федеральный проект), целью которого является
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завершение формирования сети медицинских организаций первичного звена

здравоохранения, обеспечение оптимальной доступности для населения (в том

числе для жителей населенных пунктов, расположенных в отдаленных

местностях) медицинских организаций, оказывающих первичную медико-

санитарную помощь, оптимизация работы медицинских организаций,

оказывающих первичную медико-санитарную помощь, сокращение времени

ожидания в очереди при обращении граждан в указанные медицинские

организации, упрощение процедуры записи на прием к врачу и пр. (А.Ю. Демин,

2019; Т.В. Яковлева, Е.Г. Камкин, Г.Г. Введенский, И.Н. Ходырева, И.И.

Ярлыков, 2019).

Бережливое производство – концепция управления, основанная на

устранении всех видов потерь путем формирования непрерывного потока

создания ценности с охватом всех процессов организации и их постоянного

совершенствования через вовлечение персонала (Н.С. Давыдова, 2012; Джеймс

Вумек, Дэниел Джонс, 2012; Джеффри Лайкер, 2012).

Президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по

стратегическому развитию и приоритетным проектам 26.07.2017 утвержден

паспорт приоритетного проекта «Создание новой модели медицинской

организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь» (далее –

приоритетный проект) (Т.В. Яковлева, Е.Г. Камкин, Г.Г. Введенский, И.Н.

Ходырева, И.И. Ярлыков, 2019) [72].

Создание новой модели медицинской организации, оказывающей

первичную медико-санитарную помощь – это набор мероприятий,

основополагающим из которых является приоритет интересов пациента,

организация оказания медицинской помощи пациенту с учетом рационального

использования его времени, повышение качества и доступности медицинской

помощи, обеспечение комфортности условий предоставления медицинских

услуг, повышение удовлетворенности уровнем оказанных услуг, сокращение

нагрузки на медицинский персонал (В.В. Уйба, М.В. Забелин, В.В. Миронова,
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О.А. Касымова, А.С. Кретов, 2018, Е.Г. Камкин, Э.К. Вергазова, Г.Г. Введенский,

2019; В.И. Орел, А.В. Ким, Н.А. Гурьева, В.И. Смирнова, 2020).

Степень разработанности темы исследования

Вопросы совершенствования первичной медико-санитарной помощи с

целью повышения качества и доступности для населения всегда были предметом

изучения организаторов службы здравоохранения. Разработка и применение

новых организационных технологий в первичном звене здравоохранения

способствовало новой волне публикаций по данной тематике (А.Л. Стефанин,

2017; В.В. Уйба, М.В. Забелин, В.В. Миронова, О.А. Касымова, А.С. Кретов,

2018).

В последние годы одним из новых организационных форм с возможным

применением в здравоохранении были рассмотрены и предложены технологии

бережливого производства как направление, способное повысить качество

оказания медицинской помощи и доступность с оптимальными затратами

экономических и временных ресурсов (В.Ф. Арженцов, 2018; И.В. Русакова, А.Ф.

Чернавский, В.И. Петрова, С.М. Зиньковская, 2018).

Проводились исследования, описывающие результаты применения

принципов бережливого производства в государственных медицинских

организациях, являющихся городскими районными поликлиниками,

оказывающими первичную медико-санитарную помощь (Я.А. Циколенко, 2018;

Е.Г. Гандурова, А.В. Горбачев, А.Л. Дорофеев, Е.В. Ерастов, К.В. Жмеренецкий,

И.А. Ивасишина, В.Н. Кораблев, К.Е. Попова, 2018; В.И. Орел, О.М. Носырева,

Н.А. Гурьева, В.И. Смирнова, О.В. Орел, И.Ю. Силиди, 2019).

Были опубликованы научные статьи, в основе которых было не только

рассмотрено внедрение методов бережливого производства в системе

здравоохранения, но и показана эффективность применения данных технологий

(Т.С. Дьяченко, Е.Г. Попова, А.Н. Цапков, К.А. Попова, 2019; А.Ю. Демин, Ч.Р.
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Касимова, 2019; Г.Р. Гюльмамедова, 2020; В.И. Орел, А.В. Ким, О.М. Носырева,

Н.А. Гурьева, Л.Л. Шарафутдинова и др., 2020).

Изучение научных публикаций и исследований показало, что применение

технологий бережливого производства происходило в основном в амбулаторно-

поликлинических учреждениях, где оказывается первичная медико-санитарная

помощь всех уровней (доврачебная, врачебная и специализированная). При этом

исследований, посвященных внедрению бережливого производства в

деятельность медицинских организаций, оказывающих первичную

специализированную медико-санитарную помощь, в частности

стоматологических поликлиник, на современном этапе не проводилось.

На сегодняшний день в Санкт-Петербурге в рамках реализации

регионального проекта «Развитие системы оказания первичной медико-

санитарной помощи» ни одна государственная стоматологическая поликлиника

не вошла в целевую группу как медицинская организация, участвующая в

создании и тиражировании «Новой модели медицинской организации,

оказывающей первичную медико-санитарную помощь». Все это определило

актуальность данной работы.

Цель исследования

Цель исследования – на основании комплексного исследования разработать

научно-обоснованный подход по применению бережливых технологий в

стоматологической поликлинике.

Задачи исследования

1. Провести анализ существующей организации оказания

стоматологической помощи населению на амбулаторном этапе.

2. Определить проблемные зоны в организации стоматологической

помощи, оказываемой в амбулаторных условиях на современном этапе.
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3. Внедрить технологии бережливого производства в организационные

процессы в стоматологической поликлинике с учетом выбранных критериев

«Новой модели медицинской организации, оказывающей первичную медико-

санитарную помощь».

4. Оценить результативность применения методов бережливого

производства в деятельности стоматологической поликлиники.

Научная новизна исследования

 изучен опыт внедрения бережливого производства и влияние его на

деятельность медицинских организаций, участвовавших в пилотном проекте;

 выявлены особенности организации бережливого производства в

стоматологических поликлиниках;

 разработана организационная блок-схема внедрения бережливого

производства на базе стоматологических поликлиник;

 проанализирована эффективность деятельности стоматологических

поликлиник после применения технологий бережливого производства.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Результаты исследования позволили расширить представления о

возможностях применения методов бережливого производства в

стоматологической практике. Предложенные инструменты бережливого

производства позволяют объективно оценить текущее состояние организации

медицинской помощи, выявить приоритетные проблемы и принять правильные

управленческие решения о способах оптимизации стоматологической помощи

населению. Разработанные в ходе исследования блок-схема внедрения технологий

бережливого производства в деятельность стоматологических поликлиник,

принципы стандартизации рабочих мест и процессов деятельности, алгоритмы

9

приема пациентов на различных этапах, информационные материалы для

пациентов могут быть использованы в медицинских организациях, оказывающих

стоматологическую помощь в амбулаторных условиях.

Результаты, выводы и разработанные предложения настоящего исследования

возможны к использованию в стоматологических поликлиниках или

поликлинических отделениях в различных регионах страны, что позволит

оптимально использовать ресурсы здравоохранения, повысить степень

удовлетворенности пациентов медицинской помощью.

Достигнутые после применения инновационных методов показатели в

деятельности стоматологических поликлиник убедительно доказали

работоспособность разработанной блок-схемы поэтапного внедрения

бережливых технологий, выраженных в увеличении ценности для пациента за

счет повышения уровня доступности оказываемых услуг и удовлетворенности

населения.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Оценка текущей ситуации по организации стоматологической помощи

населению на амбулаторном этапе свидетельствует о наличии проблем, связанных

с управлением и доступностью медицинской помощи, что приводит к снижению

удовлетворенности пациентов и персонала.

2. Внедрение технологий бережливого производства в

стоматологических поликлиниках позволило оптимизировать работу структурных

подразделений на основе стандартизации процессов, расширения спектра

цифровых и информационных технологий, модернизации инфраструктуры,

перераспределения функциональных обязанностей сотрудников, мотивации

персонала на участие в совершенствовании деятельности стоматологической

поликлиники и изучения мнения пациентов о недостатках в организации им

медицинской помощи.
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3. Разработанная блок-схема внедрения технологий БП в деятельность

стоматологической поликлиники может быть использована как алгоритм действия

руководителей медицинских организаций для осуществления поэтапного

введения необходимых организационных преобразований с целью

совершенствования стоматологической помощи на амбулаторном этапе,

повышения ее доступности и удовлетворенности потребителей

стоматологических услуг.

Методология и методы исследования

Исследование носило комплексный характер изучения текущего состояния

стоматологической помощи населению, возможности внедрения технологий

бережливого производства в практику стоматологических поликлиник и оценки

эффективности внедрения данных технологий.

Для реализации цели исследования были сформулированы 4 задачи. Для

решения поставленных задач применялись методы: аналитический,

статистический, сравнительный анализ, социологический, библиометрический,

организационного моделирования.

Были разработаны специальные формы карт для выкопировки данных баз

исследования, они же были заполнены (по десять штук каждых карт двух

поликлиник за 5 лет). В ходе исследования разработаны следующие анкеты: для

сотрудников, для пациентов, для руководителей стоматологической поликлиники

для этапа определения проблемных зон поликлиники, а также разработаны

анкеты для этапа оценки после применения технологий бережливого

производства. Анкетирование проводилось анонимно. Помимо этого,

проанализированы данные хронометража временных затрат пациентов в

регистратуре, при ожидании приема врача-стоматолога-терапевта, временные

затраты врача-стоматолога-терапевта при лечении кариеса дентина постоянного

зуба с учетом заполнения медицинской документации до и после применения

технологий бережливого производства. Проведена оценка методом визуализации
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существующей навигации в поликлиниках, схем маршрутизаций для пациентов,

способов записи на прием.

Внедрение результатов исследования

На основании материалов диссертации автором разработана блок-схема

внедрения технологий бережливого производства в деятельность

стоматологической поликлиники. Материалы исследования использованы при

подготовке учебно-методических пособий «Служба охраны материнства и

детства в 2020 году» и «Служба охраны материнства и детства в 2021 году»,

учебного наглядного пособия «Организация рабочего пространства по принципу

5С в медицинских организациях», учебно-методического пособия «Применение

бережливых технологий в организации процесса передачи подростков в

медицинские организации, оказывающие первичную медико-санитарную помощь

взрослому населению».

Результаты диссертационного исследования используются в деятельности:

СПбГБУЗ «Стоматологическая поликлиника № 9» (Акт №315/1 от 17.11.2021),

СПбГБУЗ «Городской центр медицинской профилактики» (Акт №б/н от

15.02.2023), СПбГБУЗ «Городская поликлиника № 54» (Акт №403/22 от

17.11.2022).

Материалы исследования используются в процессе преподавания для

ординаторов, аспирантов и слушателей на кафедре социальной педиатрии и

организации здравоохранения ФП и ДПО, для студентов и ординаторов на

кафедрах общественного здоровья и здравоохранения (Акт №02-10-1040/2023

от 27.02.2023), стоматологии и ортодонтии (Акт №02-10-5860/2022 от 21.12.2022)

«Санкт-Петербургского государственного педиатрического медицинского

университета» Министерства здравоохранения РФ.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности
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Научные положения диссертации соответствуют пунктам 13, 14, 15, 16, 17 и

18 паспорта научной специальности 3.2.3. «Общественное здоровье, организация

и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза».

Степень достоверности результатов исследования

Достоверность данных, полученных в ходе исследования, выводов и

положений, выносимых на защиту, подтверждена репрезентативностью выборки,

применением адекватных параметрических и непараметрических методов

статистического анализа и расчета, соответствием теоретических и практических

результатов. Для обработки материала использовались следующие программы:

MS Office, Visio, AutoCad, Excel, SPSS.

Материалы диссертационной работы доложены и обсуждены на IV

Национальном конгрессе с международным участием «Здоровые дети – будущее

страны» (Санкт-Петербург, 28 октября 2020 г.); «Петербургском международном

форуме здоровья» (Санкт-Петербург, 20 октября 2021 г.); XVII Российском

конгрессе «Педиатрия и детская хирургия в Приволжском федеральном округе»


[…]


шкале:

а) личное обращение в регистратуру очень легко легко сложно очень сложно

б) посредством личного общения с

лечащим врачом очень легко легко сложно очень сложно

в) по телефону очень легко легко сложно очень

сложно

г) через интернет очень легко легко сложно очень

сложно

18. Что, по Вашему мнению, помогло бы улучшить качество обслуживания в поликлинике?

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________
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Приложение 18

АНКЕТА

«Изучение мнения медицинских сотрудников о реализации бережливых

технологий в деятельности стоматологической поликлиники»

(для заполнения данной анкеты не требуется сообщение ФИО)

Федеральное Государственное Бюджетное Образовательное Учреждение

Высшего Образования «Санкт-Петербургский государственный

педиатрический медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации

Кафедра социальной педиатрии и организации здравоохранения ФП и ДПО

Вопросы анкеты

1. Пол:

а) М

б) Ж

2. Возраст: ________________(лет)

3. Ваша должность:

______________________________________________________________________

4. Образование (укажите ВУЗ)

_____________________________________________________________

5. Ваша научная степень

а) кандидат наук

б) доктор наук

в) не имею

6. Ваша квалификационная категория:

а) первая

б) вторая

в) высшая

г) не имею
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7. Укажите учебное заведение (ВУЗ), где проходили повышение квалификации

___________________________________________________________________________________

8. Общий стаж работы

_________________________________________________________________

9. Стаж работы по специальности

__________________________________________________________

10. Назовите основные проблемы, с которыми сталкиваетесь в работе?

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

воздержусь от ответа

11. Как Вы считаете, понятна ли для пациента навигация в поликлинике (наличие указателей, их

количество и размещение)

а) Да

б) Нет (почему?) ____________________________________________________________

12. Имеет ли место в Вашей медицинской организации очереди перед кабинетами на прием к

врачам?

а) да

б) нет

13. Имеет ли место в Вашей медицинской организации очереди в регистратуру?

а) да

б) нет

14. Как часто происходят сбои в работе медицинской информационной системы?

а) никогда

б) более 1 раза в неделю

в) реже чем один раз в неделю
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15. Знакомы ли Вы с термином «бережливые технологии в здравоохранении»?

а) да

б) нет

16. Устраивает ли Вас организация Вашего рабочего места?

а) да

б) нет (почему?) ________________________________________________________________

17. Имеете ли Вы возможность предлагать руководству свои предложения по

совершенствованию деятельности медицинской организации?

а) да

б) нет

18. Укажите какие изменения в результате реализации процессов Вы лично отметили:

а) работа регистратуры: положительные отрицательные

воздержусь

б) лечебно–диагностический прием

врача-стоматолога-терапевта: положительные отрицательные

воздержусь

в) работа дежурного кабинета: положительные отрицательные

воздержусь

г) электронный документооборот: положительные отрицательные

воздержусь

д) система навигации положительные отрицательные

воздержусь

19. Какие направления, по Вашему мнению, требуют совершенствования в деятельности Вашей

организации?

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________
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Приложение 19

АНКЕТА

«Изучение мнения руководителей о реализации бережливых технологий

в деятельности стоматологической поликлиники»

(для заполнения данной анкеты не требуется сообщение ФИО)

Федеральное Государственное Бюджетное Образовательное Учреждение

Высшего Образования «Санкт-Петербургский государственный

педиатрический медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации

Кафедра социальной педиатрии и организации здравоохранения ФП и ДПО

Вопросы анкеты

1. Пол:

а) М

б) Ж

2. Возраст: ________________(лет)

3. Ваша должность:

______________________________________________________________________

4. Образование (укажите ВУЗ)

_____________________________________________________________

5. Ваша научная степень

а) кандидат наук

б) доктор наук

в) не имею

6. Ваша квалификационная категория:

а) первая

б) вторая

в) высшая

г) не имею

7. Укажите учебное заведение (ВУЗ), где проходили последнее повышение квалификации

___________________________________________________________________________________
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8. Общий стаж работы

_________________________________________________________________

9. Стаж работы по специальности

__________________________________________________________

10. Напишите, какие виды деятельности, которые занимают наибольшее количество времени у

медицинских сотрудников

1. _____________________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________________

4. _____________________________________________________________________________

5. _____________________________________________________________________________

11. Какие разделы работы занимают большую часть вашего рабочего времени?

1. _____________________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________________

4. _____________________________________________________________________________

5. _____________________________________________________________________________

12. При работе с какими документами сотрудники допускают наибольшее количество ошибок?

1. _____________________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________________

4. _____________________________________________________________________________

5. _____________________________________________________________________________

13. Как Вы оцениваете изменения в результате внедрения унифицированных листов проблем и

предложений (установленная МЗ РФ форма ТФ-4 и ТФ-5) в деятельности стоматологической

поликлиники?

положительно отрицательно воздержусь
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14. Как Вы оцениваете изменения в результате внедрения практик проведения периодических

общих собраний с обязательным участием сотрудников регистратуры, врачей-стоматологов и

медицинских сестер?

положительно отрицательно воздержусь

15. Как Вы оцениваете изменения в результате внедрения практик проведения обучения по

повышению коммуникативных навыков медицинских сотрудников?

положительно отрицательно воздержусь

16. Направления (процессы), где наблюдается наибольшая текучесть кадров в Вашей

медицинской организации. Укажите количество сменившихся на участке/отделении

сотрудников за последние 2 года.

1. _____________________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________________

4. _____________________________________________________________________________

5. _____________________________________________________________________________

17. Какие еще направления (процессы), по Вашему мнению, требуют совершенствования в

деятельности Вашей стоматологической поликлиники?

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________
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Приложение 20

АНКЕТА

«Изучение мнения пациентов о качестве обслуживания в

стоматологической поликлинике»

Уважаемые пациенты, просим ответить вас на вопросы данной анкеты,

выбрав один из предложенных вариантов ответов, анкетирование

проводится анонимно.

Федеральное Государственное Бюджетное Образовательное Учреждение

Высшего Образования «Санкт-Петербургский государственный

педиатрический медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации

Кафедра социальной педиатрии и организации здравоохранения ФП и ДПО

Вопросы анкеты

1. Пол:

а) М

б) Ж

2. Возраст: ________________(лет)

3. Образование

а) незаконченное среднее

б) общее среднее

в) среднее специальное

г) высшее

4. Сфера профессиональной деятельности

а) Работник бюджетного учреждения, госслужащий

б) Работник коммерческой организации

в) Деятель науки, искусства или СМИ

г) Учащийся

д) Не работаю

е) Другое
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5. Как долго Вы обслуживаетесь в данной поликлинике?

а) Меньше года

б) От 1 года до 3 лет

в) От 3 до 5 лет

г) От 5 до 10 лет

д) Больше 10 лет

6. Удовлетворены ли Вы обслуживанием данной поликлиники в целом?

а) Да

б) Нет (почему?) ______________________________________________________

7. Понятна ли для Вас навигация в поликлинике (наличие указателей, их количество и

размещение)

а) Да

б) Нет (почему?) ____________________________________________________________

8. Как правило, Вам удается записаться в удобное для Вас время на прием к специалисту?

а) Да

б) Нет (почему?) _____________________________________________________

9. Видите ли Вы необходимость в изменении порядка записи на прием к специалисту?

а) Да (почему?) _____________________________________________________________

б) Нет

10. Сколько времени, как правило, Вы тратите в очереди в регистратуру?

а) Не трачу, так как при записи на приём моя медицинская карта находится уже у врача в

кабинете

б) 6-10 минут

в) Свыше 10 минут

11. Всегда ли сотрудники регистратуры вежливы при общении и готовы помочь при

возникновении проблем?

а) Да

б) Нет (почему?) _________________________________________________

13. Вы порекомендовали бы данную поликлинику своим друзьям и родственникам?

а) Да

б) Нет

в) Не знаю
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14. Оцените запись на прием к врачам-стоматологам следующими способами по определенной

шкале:

а) личное обращение в регистратуру очень легко легко сложно очень сложно

б) посредством личного общения с

лечащим врачом очень легко легко сложно очень сложно

в) по телефону очень легко легко сложно очень

сложно

г) через интернет очень легко легко сложно очень

сложно

15. Укажите, какие изменения уровня качества некоторых видов услуг, оказываемых в

медицинской организации, произошли?

а) работа регистратуры: положительные отрицательные

воздержусь

б) лечебно–диагностический прием

врача-стоматолога-терапевта: положительные отрицательные

воздержусь

в) работа дежурного кабинета: положительные отрицательные

воздержусь

г) система навигации положительные отрицательные

воздержусь

16. Что, по Вашему мнению, помогло бы улучшить качество обслуживания в поликлинике?

__________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________
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