ОТЗЫВ

официального оппонента

директора ООО Клиника «Доктор Чолоян», доктора медицинских наук, Чолояна Салима Бахшоевича по диссертации Затулкина Владимира Александровича на тему: «Научное обоснование применения методов бережливого производства в стоматологической практике», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, по специальности 3.2.3 - общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза

Актуальность исследования не вызывает сомнений, так как процессы совершенствования организации первичной медико-санитарной помощи, в том числе первичной специализированной медико-санитарной помощи, являются приоритетными направлениями федерального проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения» в структуре Национального проекта «Здравоохранение». С 2016 года на уровне амбулаторно-поликлинических учреждений с целью преобразования своей деятельности активно внедряются бережливые технологии, согласно разработанному Министерством здравоохранения РФ совместно с Государственной корпорацией «Росатом» проекта «Бережливая поликлиника», ориентированного на создание ценности для пациента при получении медицинской помощи. Однако на момент настоящего исследования не было проведено работ, позволяющих представить объективную информацию о применении методов бережливого производства в условиях стоматологических поликлиник. Также в Санкт-Петербурге в рамках реализации регионального проекта «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи» ни одна государственная стоматологическая поликлиника не вошла в целевую группу, как медицинская организация, участвующая в создании и тиражировании «Новой модели медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь».

Таким образом, избранную В.А. Затулкиным тему диссертационного исследования: «Научное обоснование применения методов бережливого производства в стоматологической практике» следует признать значимой как в теоретическом, так и практическом отношении.

Цель исследования. На основании комплексного исследования разработать научно-обоснованный подход по применению бережливых технологий в стоматологической поликлинике.

Четыре основных задачи вытекают из цели, связаны единой логикой и последовательно разрешаются в процессе исследования.

Изучение рецензируемого диссертационного исследования показывает, что автор полностью выполнил указанную цель и справился с поставленными задачами.

Научная новизна и практическая значимость исследования В.А. Затулкина состоит в том, что в процессе прикладных исследований по медико-организационным проблемам в организации стоматологической помощи на амбулаторной этапе получены научно-практические результаты, имеющие значение для решения важной задачи, стоящей перед системой охраны здоровья населения – совершенствование медицинской помощи населению со стоматологическими заболеваниями с позиции пациентоориентированного подхода.

В работе проведен анализ организации стоматологической помощи населению в амбулаторных условиях в г. Санкт-Петербург.

Автором дана характеристика сети стоматологических поликлиники и отделений г. Санкт-Петербург, кадрового состава, мнения пациентов об организации стоматологической помощи, готовности сотрудников к введению преобразований.

Итогом проделанной исследовательской работы стал комплекс мероприятий, направленных на совершенствование организации деятельности стоматологических поликлиник с учетом потребностей населения, материально-технических и кадровых ресурсов.

Обоснованность и достоверность основных положений, выносимых на защиту, выводов и предложений обусловлены: достаточным числом проанализированных официальных источников информации, а также специально разработанных для каждого этапа карт социологического опроса и медико-статистического анализа.

На каждом этапе разработанной программы специально подбирались методы и объемы исследования, оценка достоверности полученных результатов осуществлялась с помощью адекватных параметрических и непараметрических критериев. В исследовании автором применялись следующие методы: аналитический, статистический, сравнительный анализ, социологический, библиометрический, организационное моделирование.

Диссертация построена по традиционному принципу и состоит из введения, обзора литературы, 4 глав собственных исследований, заключения, выводов, предложений и библиографического указателя, включающего 109 отечественных и 69 зарубежных источников. Работа иллюстрирована 16 таблицами и 16 рисунками.

Во введении автором обоснована актуальность темы, определены цель и задачи исследования, раскрыты научная новизна и практическая значимость работы, основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе В.А. Затулкин подробно описал, что входит в понятие «бережливое производство», представил историю возникновения бережливого производства, его применение в различных отраслях экономики, мировой и отечественный опыт использования технологий бережливого производства в здравоохранении, нормативно-правовое обеспечение изучаемой темы.

Вторая глава посвящена описанию базы исследования, его программе, методикам и организации. Базой исследования послужили стоматологические поликлиники двух районов г. Санкт-Петербурга. Исследование включало в себя 5 этапов. На первом этапе изучалась зарубежная и отечественная литература, нормативно-правовые документы по вопросам бережливых технологий. Вторым этапом посвящен изучению организации стоматологической помощи населению на уровне амбулаторного звена в г. Санкт-Петербурге. В рамках третьего этапа выявлены организационные проблемы в деятельности стоматологической поликлиники. На четвертом этапе выбирались инструменты и методы бережливого производства для применения в деятельности стоматологической поликлиники. В ходе пятого этапа внедрены технологии бережливого производства в работу стоматологической поликлиники и проведена оценка их результативности.

Третья глава посвящена анализу существующей ситуации с организацией оказания медицинской помощи населению со стоматологическими заболеваниями в г. Санкт-Петербург. Стоматологическая помощь населению на амбулаторном этапе оказывается государственными и частными медицинскими организациями, в соответствии с Порядками оказания медицинской помощи для взрослого и детского населения, утвержденными Министерством здравоохранения РФ. Доля государственных медицинских организаций 5,5%.

В условиях стоматологической поликлинике осуществляется:

– оказание хирургической, терапевтической, ортопедической и других видов стоматологической помощи;

– оказание стоматологической помощи больным при острых заболеваниях полости рта и челюстно-лицевой области в неотложной форме;

– проведение и организация профилактики заболеваний челюстно-лицевой области – диспансеризация населения, пропаганда здорового образа жизни, санитарно-просветительная работа, противоэпидемические мероприятия;

– экспертиза временной нетрудоспособности больных, выдача листов нетрудоспособности;

–направление на госпитализацию лиц, нуждающихся в лечении в стационарных условиях;

–соблюдение преемственных связей с другими медицинскими организациями.

Представленный кадровый состав свидетельствует о дефиците врачебного персонала по всем стоматологическим специальностям в среднем на 20,0%.

Представлена пятилетняя динамика обращаемости взрослого и детского населения в стоматологические поликлиники. Выявлено, что в 2021 году показатель обращаемости был самый высокий как среди детей, так и среди взрослых. У взрослых в среднем 85,0% обращений было с целью лечения, у детей – 67,5%, с профилактической целью соответственно 11,0% и 25,0%.

Таким образом, потребность населения в стоматологической помощи в амбулаторных условиях возрастает, и учитывая проблемы ресурсного обеспечения стоматологических поликлиник, для улучшения их деятельности необходимо внедрение инновационных технологий, таких как бережливое производство.

Четвертая глава посвящена существующей проблематике в организации стоматологической помощи населению в условиях поликлиник. Автором с использованием инструментов и методов бережливого производства, а также социологического исследования проведена оценка текущего состояния процессов и определены проблемные зоны в деятельности базовых стоматологических поликлиник. Автором применены такие методы, как визуализация, хронометраж, картирование, диаграмм «спагетти».

Выявленные проблемы носили в основном организационный характер и относились к работе регистратуры, навигации и маршрутизации пациентов, записи на прием, временным потерям пациентов, комфортности в зонах ожидания, стандартизации процессов, недостаточного внедрения электронного документооборота, системе подачи и реализации предложений по улучшению деятельности поликлиники.

На основе хронометража автором определено, что в регистратуре пациент мог тратить до 25 минут, среднее время приема врача-терапевта-стоматолога одного пациента составляло 57-60 минут. При изучении доступности медицинской помощи выявлено недостаточно возможностей удаленной записи на прием; менее 90,0% пациентов попадают на плановый прием в назначенной время, что не соответствует требованиям, определенным Министерством здравоохранения РФ в методических рекомендациях «Новая модель медицинской организации, оказывающая первичную медико-санитарную помощь».

Социологический опрос пациентов показал: низкую удовлетворенность их организацией медицинской помощи в стоматологических поликлиниках, порядка 65,0% - отметили сложности при записи на прием, 86,0% - тратили в очереди в регистратуру более 10 минут, только 37,0% попадали на плановый прием в назначенное время, лишь 20,0% пациентов порекомендовали бы свои стоматологические поликлиники друзьям и родным.

На момент начала исследования ни в одной из стоматологических поликлиник не было разработано ни одного проекта по внедрению бережливых технологий.

В пятой главе приведено описание использования методов бережливого производства в деятельность стоматологических поликлиник для улучшения проблемных процессов. Вторая часть главы посвящена оценке результативности внедренных преобразований.

Для четкости и упорядоченности работы по применению новых технологий, автором разработана блок-схема внедрения бережливых технологий в стоматологической поликлинике. Блок-схема состоит из четырех последовательных этапов: 1 - «Оценка текущего состояния», 2 - «Постановка цели по разработке организационных изменений на основе технологий бережливого производства. Планирование их реализации», 3 - «Стадия внедрения», 4 - «Оценка организационных преобразований». В рамках первого и четвертого этапов выбирались инструменты бережливого производства и определялись материалы и методы для реализации выбранных инструментов, на втором этапе с учетом выявленных проблем формировались целевые показатели и планировались необходимые ресурсы, на третьем этапе выбирались критерии «новой модели медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь», для совершенствования деятельности стоматологической поликлиники и проводились организационные действия.

Автором подробно представлено, какие организационные изменения были проведены в стоматологических поликлиниках для устранения проблемных зон в части управления потоками пациентов, в части качества пространства, в части стандартизации процессов, с целью повышения качества и доступности медицинской помощи, в части вовлеченности персонала к процессам улучшения деятельности.

Проведенная оценка внедренных преобразований с применением инструментов и методов бережливого производства, а также результаты социологических опросов сотрудников поликлиник и пациентов показали, что улучшения показателей были достигнуты во всех процессах, в которых

внедрялись бережливые технологии, что говорит о работоспособности представленного алгоритма внедрения новых организационных технологий.

В заключении автор кратко излагает результаты проведенного исследования и научно обосновывает комплекс мер, направленный на совершенствование стоматологической помощи населению в амбулаторных условиях.

Выводы и предложения логично завершают научное исследование и являются вполне обоснованными.

По теме диссертации опубликовано 15 работ, 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, и 1 – в журнале, входящем в международную реферативную базу данных и системы цитирования (Scopus).

Данные диссертации используются в практической деятельности СПбГБУЗ «Стоматологическая поликлиника № 9», СПбГБУЗ «Городской центр медицинской профилактики», СПбГБУЗ «Городская поликлиника № 54» и в учебном процессе на кафедрах социальной педиатрии и организации здравоохранения ФП и ДПО, общественного здоровья и здравоохранения и стоматологии детского возраста и ортодонтии «Санкт-Петербургского государственного педиатрического медицинского университета» Министерства здравоохранения РФ.

Полученные автором результаты, выводы и разработанные предложения настоящего исследования возможны к использованию в стоматологических поликлиниках или стоматологических отделениях поликлиник общей сети в различных регионах страны с целью оптимального использования имеющихся ресурсов и повышения удовлетворенности пациентов.

Принципиальных замечаний, способных снизить ценность рецензируемой работы, нет.

При рецензировании работы возник ряд вопросов.

1. От чего зависел выбор инструментов бережливого производства в базовых поликлиниках?

2. Одной из острейших проблем отечественного здравоохранения на современном этапе является дефицит кадров. На ваш взгляд, представленные новые организационные технологии могут помочь в решении данного вопроса?

Вместе с тем, высказанные замечания и вопросы ни в коей мере не снижают научно-практической значимости диссертации В.А. Затулкина.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями, отражает основные положения диссертации и выводы в полном объеме.

Заключение.

Таким образом, диссертационная работа Затулкина Владимира Александровича на тему: «Научное обоснование применения методов бережливого производства в стоматологической практике», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3 - общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза, является завершенной научной квалификационной работой, в которой содержится решение важной задачи совершенствования организационных и управленческих процессов в стоматологической поликлинике, направленных на повышение ценности для пациентов.

По актуальности, научной новизне, практической значимости и достоверности полученных результатов диссертационная работа Затулкина Владимира Александровича «Научное обоснование применения методов бережливого производства в стоматологической практике» соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакциях постановления Правительства РФ № 335 от 21.04.2016, № 1168 от 01.10.2018 г., № 426 от 20.03.2021г., № 1539 от 11.09.2021г., № 1690 от 26.09.2022г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3 - общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза.

Официальный оппонент

Директор ООО Клиника «Доктор Чолоян»,
460008, г. Оренбург, мкрн. Поселок Ростоши, ул. Зорянка, зд. 26
Телефон – +7 (3532) 50-60-60

электронная почта – clinic.dr.ch@ya.ru

доктор медицинских наук,
14.00.33-социальная гигиена

и организация здравоохранения

Чолоян Салим Бахшоевич

Я, Краснов Юлиа Сергеевна, специалист по кадрам, свидетельствую подлинность подписи, сделанной руководителем ООО «Клиника Доктор Чолоян» Чолояном С.В. в моем присутствии. Личность его установлена.

07.06.2024г. Специалист по кадрам Краснова Ю.С.